
 

 
 

 

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000 
General Câmara, RS – Brasil  –  CNPJ: 88.117.726/0001-50 
Fone: (51) 3655.1399  –  E-mail: prefeito@generalcamara.com 
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N° 147, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Nomeia os membros do Conselho Municipal 

de Turismo – COMTUR do Município de 

General Câmara. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei nº 2.177 de 25 de junho de 2019: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Ficam nomeados, a contar de 19 de outubro de 2022, os seguintes membros e 

seus respectivos suplentes, para comporem o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR do 

Município de General Câmara, em conformidade ao disposto no art. 3º da Lei Municipal nº 

2.177/2019: 

I – Representante da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer: 

Titular: Marlete Terezinha Medeiros; 

Suplente: Leila Fraga. 

II – Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: Bráulio Thesing; 

Suplente: Edson Luís de Paula. 

III – Representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Habitação e 

Desenvolvimento Econômico: 

Titular: Laura Azevedo Guimarães; 

Suplente: Natália da Silva Mentz. 

IV – Representante do Rotary Club: 

Titular: Carlos Rene Medeiros; 

Suplente: Clarisse Souza. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
en

er
al

ca
m

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
D

2-
56

F
E

-2
50

6-
3B

61
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
B

D
2-

56
F

E
-2

50
6-

3B
61



 

 
 

 

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000 
General Câmara, RS – Brasil  –  CNPJ: 88.117.726/0001-50 
Fone: (51) 3655.1399  –  E-mail: prefeito@generalcamara.com 
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

V – Representante dos Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

Titular: Maria de Lourdes Gonçalves Herbacz; 

Suplente: Silvana Trarbach Pires. 

VI – Representante do Sindicato Rural: 

Titular: Hilton Luiz Moreira Barreto; 

Suplente: João Nei de Araújo. 

VII – Representante de Associação do Município: 

Titular: João Pereira Guahyba Neto; 

Suplente: Andressa Tolotti Fortes. 

VIII – Representante do CTG Sinuelo do Bom Sucesso: 

Titular: Juliana Fazenda; 

Suplente: João Rodrigues da Silva. 

IX – Representante dos Clubes de Mães: 

Titular: Fátima Aparecida de Moraes Reis; 

Suplente: Silvia Maria Duarte de Medeiros. 

X – Representante do Lions Clube: 

Titular: José Ronaldo Becker Della Nina; 

Suplente: Bruno Almeida de Bortoli. 

XI – Representante da Irmandade de Santo Amaro: 

Titular: Antônio Damasceno Orengo; 

Suplente: Anderson Gilberto Faleiro. 

Art. 2º Os Conselheiros nomeados conforme o art. 1º terão mandato de 01 (um) ano. 

Art. 3º A Coordenação do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, será 

constituída pelos seguintes membros: 

Presidente: João Pereira Guahyba Neto; 

Vice-Presidente: José Ronaldo Becker Della Nina; 

Secretário: Marlete Terezinha Medeiros. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
en

er
al

ca
m

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
D

2-
56

F
E

-2
50

6-
3B

61
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
B

D
2-

56
F

E
-2

50
6-

3B
61



 

 
 

 

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000 
General Câmara, RS – Brasil  –  CNPJ: 88.117.726/0001-50 
Fone: (51) 3655.1399  –  E-mail: prefeito@generalcamara.com 
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA, em 01 de 

dezembro de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
en

er
al

ca
m

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
D

2-
56

F
E

-2
50

6-
3B

61
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
B

D
2-

56
F

E
-2

50
6-

3B
61

Administração 3
Novo carimbo


